CAPO

C A P O I.

Si dimostra, che a D. Teodora Taverna si appartenga la legitima sopra i beni tutti della madre D. Faustina Piccolo insieme con i frutti dal dì della costei morte fin' oggi, e che detta legitima sia dovuta a lei precipua, e prima di ogni altra deduzione, oltre l'altra quota dovuta tale per la legge Hac edictali.

A raffrenare la sconoscenza delle donne, le quali dimen-
tiche dell'amore verso i figli del primo letto passan di
leggieri a seconde nozze, ed inviluppate poi dal genio per
il secondo marito, e figli del secondo letto trascurano i do-
veri per i figli del primo, hanno ben pensato le leggi ad
apprestare gli opportuni provvedimenti. Gli Imperadori *Gra-
ziano, e Teodosio* con la nota legge *Feminæ* prescrissero,
che la donna, la quale passi a seconde nozze, debba serba-
re a figli del primo matrimonio quanto abbia ella avuto dal
primo marito per qualunque titolo, senza poterne di parte
alcuna disporre (1). Questa salutar disposizione fu con altra
legge estesa anche a mariti, i quali avendo figli della pri-
ma moglie passino a secondi voti (1).

Gli Imperadori Leone, ed Antemio pubblicarono altra legge,
la quale concorre al caso, che stò esaminando, e quindi sti-
mo necessario trascriverne le parole. *Hac edictali lege in
perpetuum valitura sançimus, si ex priore matrimonio pro-
creatis liberis pater, materve ad secunda, vel tertia, aut
ulterius repetiti matrimonii vota migraverit, non sit ei li-
citem novercæ, vel vitrico testamento, vel sine scriptura,
seu codicillis, hereditatis jure, sive legati, sive fideicom-
missi titulo plus relinquere, nec dotis, aut ante nuptias do-
nationis nomine, seu mortis causa habita donatione confer-
re, nec inter vivos conscribendis donationibus, quam filio,
vel filiæ, si unus, vel una extiterit. Quod si plures liberi*

(1) Leg. 3. Cod. de secund. nupt.

2) Leg. Generaliter 5. Cod. eod,

fuerint, singulis aequas partes habentibus minime plus, quam ad unumque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitri-
cum, novercæ transferri. Sin autem non aequis portio-
nibus ad eosdem liberos memoratæ transferint facultates,
tunc quoque non liceat plus eorum novercæ, vel vitrico te-
stamento relinquere, vel donare, quam filius, vel filia ha-
bet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel daia
fuerit, aut donata. Ita tamen (si notino le seguenti paro-
le) ut quaria pars, quæ eisdem liberis debetur ex legibus,
nullo modo minuatur, nisi ex iis causis, quæ de inofficiose
excludunt querelam . . . Sin vero plus quod statutum est,
aliquid novercæ, vel vitrico relictum, vel donatum, aut da-
tum fuerit, tanquam non scriptum, neque derelictum, vel
donatum, aut datum sit, ad personas deferri liberorum, &
inter eas dividi jubemus, omni circumscriptione, si qua per
interpositam personam, vel alio quocunque modo fuerit exco-
gitata, cessante (1).

Ecco con qual rigore ha determinato la legge, che il secondo marito non possa aver più di ciascun figlio del primo letto, nell'atto che a figli del primo letto sta riserbata la porzione legittima in tutti i casi, ne' quali causa non concorre di di- feredazione. Anzi quel che si lascia di più al secondo ma- rito, si ha come non scritto; e al medesimo si toglie per darsi a figli del primo letto in compenso di quell' ingiuria, che loro recò la binuba madre nel passare a seconde nozze.

L'imperador Giustiniano nella legge *Quoniam præteritæ leges* volle modificare tal punto, con ammettere a parte anche i figli del secondo letto, *hoc quoque corrigentes* (sono le pre- cise parole) *omnia, quæ memoratio modo revocantur, non solum ad filios prioris matrimonii, sed etiam ad eos, qui ex secundis nuptiis nati fuerint, pertinere;* & in capita inter omnes dividenda sancimus (2).

Questa legge però fu da Giustiniano rivocata con la novella Costituzione sotto il titolo *de nuptiis*, con la quale restituì la

(1) leg. 6. Cod. eod.

(2) leg. 9. Cod. eod.

la legge *Hac editali*, el confermò il debito della legitima, oltre la pena per lo passaggio a seconde nozze. Eccone le parole. *Optime vero nobis Leo divæ memoriae videtur cogitasse de oblationibus, quas in secunda faciunt matrimonia, qui ea contrahunt. Ait enim, quia si ex priori matrimonio filios habeant parentes, deinceps ad secundum, aut deinceps veniant matrimonium, non possunt neque in novercam patres, neque in vitricum matres secundum vitæ tempus quamlibet facere largitatem, aut in morte relinquere, nisi tantum quantum unus filius, aut filia solus existens ex generante habeat. Si vero multi filii sunt, & unusquisque aequaliter habet portionem, non amplius quam ad singulos venit, aut vitricus, aut noverca percipiat. Si vero inæqualia quoæ relinquuntur, fuerint, tantum necesse est solum ad vitricum, aut novercam venire ex quacumque largitate parentis, in quantum qui minus habet filius, ex illius substantia percepit, aut ex rovissima voluntate dimissum, aut in vita datum, quippe dudum (si avvertano le parole) quarta, nunc autem tertia, aut media secundum nostram legem portione omnino filio relinquenda, aut danda, nisi rursus ingratitudinis ratio contradicat . . . Et hoc decernens recte intulit, quia quod plus est in eo, quod relictum, aut datum est omnino aut novercæ, aut vitrico, ac si neque scriptum, neque relictum, aut datum, vel donatum competit filiis, & inter eos solos ex aequo dividitur, ut oportet. Namque ex secundis nuptiis filios partecipari etiam horum scriptum quidem in quadam constitutione est, NON TAMEN ETIAM NUNC NOBIS PLACET, sed ex priori matrimonio filiis, propter quos & observatum est, detur solis, nulla machinatione neque per suppositas personas, neque per aliquam aliam causam interponi valente.*

Ed è notabile, che l'istesso Imperadore soggiunge il caso, che trovandosi morto colui, cui la restituzione competa, questa passi a figli, che i dritti de' genitori rappresentano. *Palam quoque est, quoniam & hic si quis horum moriatur, ad quos quod plus est deducebatur, filiis existentibus, defuncti filii hoc accipient secundum propriam quidem multitudinem ad defuncti vero partem.*

Da tal novella è presa l'autentica alla cennata legge di Giustiniano ne' seguenti termini : *Ad eos solos etiam nunc pertinet : Si quis ex eis prænorietur relicta sobole, portio eius ad eam defertur* (1). Commenta la glossa . *Id quod plus datum est secundo marito, vel secundæ uxori, quam uni ex liberis prioris matrimonii, revocatum solis filiis prioris matrimonii, aut eorum soboli, non etiam filiis secundi matrimonii adjudicabitur, atque in hoc corrigitur lex quoniam præteritæ.* Commenta il Saliceto . *Ista authentica corrigit legem Codicis, & redit ad legem hac edicitali : Et ratio est, quia soli injuriam passi debent consequi lucrum in recompensationem injurie.* E negli istessi termini si esprime il dottor Mornacio commentando l'autentica .

Quat farà poi il tempo , in cui si debba ponderare lo dippiù dato al vitrico per darsi a figli del primo letto ? Lo stabilisce lo stesso Giustiniano nel capitolo seguente della citata Novella . *Quia vero (eccone le parole) haecenius legibus indiscretum est quando conveniat quod plus est inspicere, utrum secundum oblationis tempus, an secundum matrimonii solutionem, optimum nobis visum est esse, mortis binubi parentis observari tempus.* *Scribunt itaque homines & horum quæ habent amplius.* *Scibunt autem & minus : Evenientes autem fortunæ contrarios eventus sèpius operantur.* Unde ut non circa hoc erremus , tempus illud considerandum est , secundum quod binubus moritur , & portionem inde sumendam , & secundum ea id quod plus est contemplantes , auferre quod transcendent oportet , & filiis applicare .

Or dopo gli espressi dettami di legge si potrà dubitare , che oltre la legitima dovuta a figli del primo letto sù li beni della binuba madre , si debba ancora tutto il dippiù , che costei al secondo marito abbia lasciato ? Nasce la prima per disposizion di diritto commune , il quale non solo non si è derogato nel caso della madre binuba , ma si è espressamente confermato : Nasce il secondo per legge speciale , in odio cioè della binuba madre , e per favore de' figli del primo letto ,

(1) ad dict. leg. 9. Cod. de secund. nupt.

a quali ha ella recata ingiuria gravissima col passaggio a se, conde nozze. Le parole trascritte della legge sono troppo limpide, da non ammetter alterazione, e ce ne assicura anche la glossa sù la citata Novella di Giustiniano. *Hic manifeste colligitur, quod debitum naturale & hoc beneficium potest habere, nec unum perdit per reliquum, & est ratio, quia unum habet jure naturæ, & aliud delicto transeuntis ad secunda vota: Unde quasi unum pænale, alterum rei persecutorium se non impediunt.*

Secondo questi principii hanno i Dottori regolato i loro sentimenti. Carlo Molineo promuove il caso, se al vitrico si lasci più di quello, che siasi lasciato a figli del primo letto, se al legato de' figli accrescendosi la legitima venga la loro quota a corrispondere a quanto la binuba madre abbia lasciato al secondo marito, possa dirsi o no riserbata tra loro l'uguaglianza. Conchiude non doversi avere in computazione la legitima, perchè questa a figli sudetti è dovuta oltre il lucro dotal. Eccone la ragione, che egli allega. *Quia pœna dictæ legis Hac edicati §. fin autem non habet locum, nisi quando unus filiorum est expressim limitatus ad certam minorem portionem, quia tunc bene teneo, quod vitricus non erit æqualis, nec plus habebit quam fuit illi filio taxatum, nec consideratur quod portio dicti filii aliunde ut per supplementum legitimæ, vel jus ad crescendi augetur (1).*

Il Principe de' Prematici Paolo De Castro conferma lo stesso assunto. Egli con l'autorità dell'intiera scuola Bolognese ci avverte, che il figlio del primo letto abbia la legitima oltre la parte de' beni materni, giacchè questa gli spetta *propter delictum matris binubæ, quia per secundas nuptias inducitur liborum contemptus*. Quindi premette nel suo sommario queste notabili parole. *Filius cuius mater transit ad secunda vota, habet duplex beneficium in bonis matris, scilicet legis Hac edicati Cod. de secund. nupt. quod appellatur beneficium Leonis, & beneficium legitimæ, quæ sibi debetur jure naturæ,* E dopo aver portata l'autorità della sopra trascritta glossa

(1) Nelle note a Consigli di Alessandro lib. 5, Conf. 158.

conchiude : *Et cum hac sententia Doctoras antiqui omnes transerunt* (1), Pietro de Perraris soggiunge, che la dottrina di Paolo De Castro formava la pratica del loro ne' tempi suoi, concludendo, che i soli figli del primo letto precapiscono la legittima sopra i beni della bimba madre, non però quelli del secondo letto, giacchè questi hanno sopra il resto de' beni la loro quota compensativa della legittima : E così soggiunge esser stato deciso nella Ruota Romana a pro' de' figli del primo letto (2) :

Il dottor Merlino adottò senza verun dubbio tal sentimento. Non sia discaro trascrivere le individuali parole. *I. quod in legitiman liberorum non imputatur illud, quod filii capiunt ob transitum matris ad secunda vota, quia id capiant ultralegitimam, & sic in terminis firmant Ripa, Curtius, &c. adit. Ratio est, quia remedium legis Hac edicandi non excludit remedium petendi legitimam s. optime in Authent. de nupt.* Unde cum sint remedia diversa, tendentia ad diversum, & ex diversis causis descendenter possunt insimul concurrere, ita quod alterum non absorbeat ab altero. Secunda ratio est, quia filius revocat illud plus, quod est reliquum vitrico, vel novercae adventitio quoddam jure, & beneficio legis Hac edita in odium secundarum nuptiarum, non vero judicio matris, propterea denegatur imputatio. Quod prius consideravit glossa in s. optime in auth. de nupt. qui ita expresse firmat hanc opinionem, inquiens quod filius habet primo legitimam a jure naturae, aliam vero successionem, & auxilium, quia mater transfuit ad secundas nuptias. Tertia ratio fundata est super dispositiōēs legie quoties ff. de obl. & act. ubi habetur, quod si lex novam introducit obligacionem, nisi nominatim caveat, ut ea sola actione constat, etiam veteres, & novae actiones competunt, & sic auxilium utrumque tam vetus, quam novum (3).